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Sammanfattning 
Syftet med studien är att klargöra reflektionens betydelse under studerandes 
kliniska praktik samt vilka faktorer påverkar reflektionen. Vår forskningsfråga är: 
Vilken betydelse har reflektionen under handledningen i klinisk praxis? Den 
teoretiska utgångsreferensramen är Ekebergs och Erikssons syn på reflektion. 
Datainsamlingsmetoden är en dokumentstudie. Vi har gjort en sammanfattning av 
30 tidigare vetenskapliga forskningar. Dataanalysmetoden som vi valt är en 
översiktsartikel, för att man snabbt skall få en översikt över forskningarna. För att 
analysera resultatet användes innehållsanalys. Frågan som ställdes till de tidigare 
forskningarna är: Vilka faktorer möjliggör reflektionen i handledning? 
 
De faktorer som möjliggör reflektionen under studerandes kliniska praktik är 
indelade i olika temaområden: Handledaren som rollmodell, sammanfläta teori och 
praktik och det lärande mötet. Till dessa kommer kategorier: gott bemötande, att 
stödja, kritiskt tänkande, relationen och bekräftelse. Till kategorierna finns 
underkategorier: ansvar och förståelse, reflektion, respekt och feedback. I 
resultatet framkommer det att handledarens roll är mycket betydelsefull för 
studerandes inlärningsprocess. Det skall finnas tid och möjlighet till reflektion, 
studerande skall få tillräckligt med stöd av sin handledare för att kunna 
sammanfläta teorin och praktiken. Studerande bör också få kontinuerlig feedback 
under den kliniska praktiken för att ha en möjlighet att utvecklas. Genom reflektion 
lär sig studerande att ta ansvar och samtidigt utveckla en ny förståelse. 
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The purpose of this study is to clarify the importance of reflection in students` 
clinical practice and the factors that affect the reflection. Our research question is: 
How important is reflection during the guidance of clinical practice? The theoretical 
framework is Ekberg’s and Eriksson's views of reflection. The data collection 
method used is a documentary study. We have made a summary of 30 previous 
scientific researches. The data analysis method which we have chosen is a review 
article, to quickly be given an overview of researches. To analyze the results we 
used content analysis. The question asked of the previous researches is: What 
factors allow for reflection in the guidance of clinical practice? 
 
The factors that allow reflection during the student’s clinical training are grouped 
into different themes: The supervisor as a role model, linking theory and practice, 
and the learning session. Under these are the following categories: good 
response, support, critical thinking, relationship and affirmation. In addition to the 
categories there are sub-categories: responsibility and understanding, reflection, 
respect and feedback. The result shows that the supervisor's role is very important 
for the students' learning process. There must be time and opportunity for 
reflection, students must be adequately supported by their supervisor to weave 
together theory and practice. Students should also get continuous feedback during 
the clinical practice to have an opportunity to develop. Through reflection, students 
learn to take responsibility, while developing a new understanding. 
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1 Inledning 
 

Respondenterna har valt att arbeta med temat reflektion i 

handledningen eftersom vi arbetar som timlärare inom 

närvårdarutbildningen och upplever att det finns utvecklings- 

möjligheter i handledningen av studerande under deras kliniska 

praktik. Tid för djupare diskussion mellan handledare och studerande 

saknas i den allt mer stressade arbetsmiljön. Studerande skall i 

handledningen ha en möjlighet att utvecklas och växa samt få 

bekräftelse för sina kunskaper inom yrkesområdet. Reflektionen är 

ett viktigt instrument för att hjälpa studerande till självinsikt och för att 

de skall kunna få en ny förståelse för att knyta samman teori och 

praktik. En förutsättning för att handledningen skall bli bra, är att 

mötet mellan handledaren och studerande blir en positiv erfarenhet, 

då kan också en yrkesmässig tillväxt ske hos studerande. 

 

Närvårdarutbildningen omfattar 120 studieveckor varav 32 

studieveckor är inlärning i arbetet. Handledningen av studerande 

under deras praktik är en viktig del av deras inlärningsprocess. 

Eftersom många av närvårdarstuderande är unga, krävs det mycket 

förståelse, stöd och uppmuntran från arbetsplatshandledaren. Det 

kan vara många känslor och tankar som uppkommer under praktiken 

och som studerande behöver få diskutera. Handledningen bör ge tid 

för reflektion så att studerande kan tänka över sitt handlande. 

 

Detta lärdomsprov ingår i projektet Kunskap i utveckling. Projektet är 

ett samarbete mellan Yrkeshögskolan Novia, Vasa yrkeshögskola, 

Yrkesakademin i Österbotten och Vasa yrkesinstitut. I projektet deltar 

också fem olika pilot avdelningar: Vasa centralsjukhus inremedicinsk 

avdelning E3 och kirurgiska avdelning A3, Vasa stad 

demensavdelning B, Korsholms hälsovårdcentral bäddavdelning 1 

och Malmska hälso- och sjukvårdområdet, medicinsk-geriatrisk 

avdelning 7. Målsättningen för projektet är att kartlägga hur 

handledningen fungerar under inlärning i arbetet samt 
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vårdstuderandes upplevelser av handledningen. Man vill också testa 

och utvärdera olika handlednings- modeller vid de fem 

pilotavdelningarna. Man vill utveckla materialet och förenhetliga 

utvärderings- och självvärderingsblanketterna, testa virtuella 

handledningsformer och kunna identifiera eventuella skillnader 

mellan de manliga och kvinnliga handledarna. 

 

        

2 Syfte och problemprecisering 
 

Handledning av vårdstuderande är en fortlöpande process under 

hela utbildningen och därför också en viktig del under den kliniska 

praktiken. Syftet med detta lärdomsprov är att klargöra reflektionens 

betydelse i inlärningsprocessen under praktiken. Studien görs 

eftersom vi vill klargöra hur viktig del reflektionen har i studerandes 

yrkesmässiga tillväxt. 

 

Problemprecisering: 

Vilken betydelse har reflektionen under handledningen i klinisk 

praxis? 

 

 

3 Teoretiska utgångspunkter 
 

Som teoretisk utgångspunkt används begreppet reflektion, eftersom 

vi i detta lärdomsprov kommer att belysa reflektionens betydelse i 

handledning av vårdstuderande under deras kliniska praktik. Som 

vårdteoretiker har vi använt oss av Ekeberg (2009a) och Eriksson 

(1987a, b) och deras syn på reflektion. 
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3.1 Ekebergs syn på reflektion 
 

Enligt Ekeberg (2009a, 37–67) startar reflektionen när man möter 

något nytt, får nya erfarenheter. I reflektionen utvecklas en ny 

förståelse med hjälp från den tidigare erfarenheten och en ny 

kunskap formas. Att kunna göra en tillbakablick till den tidigare 

erfarenheten har en stor betydelse för reflektionens resultat dvs. för 

förståelse utvecklingen. Handledarna ställs också inför en utmaning 

för att kunna möta och förstå studerandes erfarenhets- och 

begreppsvärld. Handledarna skall kunna få en klarhet i studerandes 

inlärningssätt, detta för att på bästa möjliga sätt kunna stödja 

inlärningsprocessen. Hur studerande lär sig beror på deras 

erfarenheter, förståelse och synsätt på det som skall läras. Med 

andra ord, deras livsvärld. Människan och dennes värld formas av 

varandra och grunden i allt lärande är livsvärlden. För att studerande 

skall kunna medvetandegöra sin livsvärld krävs reflektion och det är 

reflektionen som startar läroprocessen. Handledaren skall visa 

studerande vägen genom samtal och samtidigt möjliggöra 

studerandes reflektioner. 

 

Ekeberg (2009a, 38, 48) menar att reflektionen är en viktig del av 

lärandet och har en stor betydelse för utvecklingen av kunskaper. 

Det är genom reflektion som studerande kan begreppssätta sådana 

saker som man annars kanske tar för givet i den dagliga tillvaron, det 

är nu som kunskaps utveckling kan ske. Hos studerande ökar en 

öppenhet för att möta vårdkunskapens variationer och reflektionen 

berikar förståelseutvecklingen. Kunskaperna skall kunna vävas 

samman i lärandet och på så sätt leda till en djupare förståelse för 

vårdandet.  
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3.2 Erikssons syn på reflektion  
 

Genom reflektion tränger man sig mot kärnan, det primära innehållet. 

Då reflektionen slutar påbörjas skapandet, vårdkonsten. En ständig 

växelverkan mellan reflektion och produktion sker hela tiden. Denna 

process kallas målformulering. Centralt i denna process är reflektion, 

förmåga till tänkande. Olika skapande processer skall leda fram till 

en fastställd individuell helhet. (Eriksson, 1987a, 15-16) 

 

Vårdandets kärna består i att ansa, leka och lära. Ansningen är mer 

konkret såsom renhållning av kroppen, vilket leder till välbehag och 

renlighet. Leka och lära är mer symboliska, leken ger tillit och 

tillfredsställelse medan lärandet leder till utveckling. För att kunna 

skapa något, alltså utföra vårdkonst, bör vi reflektera. Detta hjälper 

oss att få kunskap om när vi skall gripa in. Vårdarna skall genom 

reflektion kunna avgöra var ansningen, lekandet och lärandet skall 

börja.  (Eriksson, 1987a, 20-21) 

 

Om vi vågar reflektera över människan, patienten och våra egna 

möjligheter leder detta till att oväntade synvinklar öppnar sig för oss. 

De frågor som vi ställer oss själva får inget svar från någon klar 

bestämd kunskap. Eventuellt kan vi känna hjälplöshet inför vår egen 

oförmåga att hantera situationen, eftersom vi inte kan följa något 

bekant handlingsmönster. Denna erfarenhet ger vårdvetenskapen 

dess möjligheter, vårdarens upplevelse av okunskap och obesvarade 

frågor skall motivera till formuleringen av vår världsbild. Vårdarna 

reflekterar i sitt dagliga arbete och ställer frågor i gränslandet mellan 

vetande och icke vetande. Där reflektionen slutar påbörjas 

produktionen. (Eriksson, 1987b, 17) 
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4 Teoretisk bakgrund 
 

I detta kapitel kommer vi att förklara begreppen handledning och 

lärandet i handledning. Respondenterna kommer också att ge en kort 

beskrivning av Kunskap i utveckling projektet.   

 

4.1 Handledning 
 

Handledning är ett begrepp som inte har någon entydig definition. 

Enligt Nationalencyklopedin är handledning, praktisk-pedagogiskt 

stöd som ges under utbildning eller praktik, främst i form av samtal, i 

grupp eller individuellt. 

 

Vad handledning egentligen är beror på sammanhanget där 

handledningen används. Handledning är vid sidan av undervisning 

och utvärdering en aktivitet som skall fungera som en fortlöpande 

process genom hela utbildningen. Centralt i all handledning är 

omtanke om studerandes inlärningsprocess. I form av 

mellanbedömningar kan man bekräfta studerande i dennes tillväxt 

under praktiken. Handledaren är den som står närmast patienten, 

därför är handledningen en ur inlärnings- och yrkesmässig synpunkt 

en nödvändig länk i den kliniska inlärningssituationen. (Högström, 

Tolonen, 1990, 72–73) 

 

För att kunna utvecklas som person, sina unika resurser behöver 

man som studerande få hjälp av sin handledare för att kunna se sina 

gränser och upptäcka sina begränsningar. Studerande skall vara 

medveten och kunna göra ändamåls- enliga val samt ha en förmåga 

till reflektiv självbedömning. (Högström, Tolonen, 1990, 82) 

 

Handledarens syn på handledningen har stor betydelse för hur 

handledningen blir. Handledning och undervisning är inte samma 

sak. Undervisning är inlärning medan handledning koncentrerar sig 

på själva lärandet. Handledningen förstås som en igångsättning av 
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studerandens läroprocess, där studerande skall kunna knyta 

samman teori och praktik enligt studerandes egna erfarenheter samt 

hjälpa studerande till yrkesmässig tillväxt. (Ekeberg, 2009a, 65-66) 

 

Handledningen har också till uppgift att stöda studerande i själva 

vårdrelationen med patienten. Hur studerande tar till sig kunskap om 

patienten och vårdandet beror på studerandens livsvärld. För att 

kunna handleda studerande måste handledaren försöka förstå 

studerandes erfarenhets- och begreppsvärld. En individuellt 

anpassad handlednings- miljö kräver att handledaren skapar en 

lärandemiljö som erbjuder närhet, öppenhet och flexibilitet. Det krävs 

lyhördhet, respekt och kreativitet av handledaren för att kunna förstå 

studerandes begreppsvärld. I stora grupper hämmas upplevelsen av 

en lärande relation och detta kan leda till att lärandet hämmas. 

(Ekeberg, 2009a, 65-66) 

 

Målsättningen med handledningen är att ge studerande möjlighet till 

att utveckla sin yrkesroll och yrkeskompetens. Både handledare och 

studerande har oftast samma teoretiska bakgrund, där studerande 

kan ha den aktuellaste teoretiska kunskapen. Handledaren har 

däremot haft möjlighet att använda sig av och koppla samman teori 

med praktiskt arbete. Detta medför att handledaren och studerande 

har olika relation till sin kunskap.  (Selander, & Selander, 1989, 14-

16) 

 

Enligt Mykrä (2007, 23) är studerandes utveckling till yrkesmänniska 

en process där arbetshandledaren deltar. Handledningens mål är att 

stödja studerande samt att stödja kritiskt tänkande hos studerande. 

En lyckad handlednings- relation förutsätter en positiv atmosfär 

mellan handledaren och studerande, där studerade upplever skydd 

och stöd. Det krävs mer aktivitet av handledaren i början av 

handledningsrelationen för att en trygg relation skall uppstå. 

Handledaren är initiativtagare till handledningsrelationen men i takt 

med att relationen utvecklas ökar den studerandes aktiva roll. 
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Nuförtiden strävar handledningen till att främja studerandes egen 

förmåga och initiativtagande. I handledningen är studerande den 

aktiva problemlösaren. Handledaren avstår från att ge studerande 

färdiga svar utan stödjer studerande i beslutsfattandet. (Kyngäs, 

Kääriäinen, Poskiparta, Johansson, Hirvonen & Renfors, 2007, 25 )  

 

Handledningen är mer strukturerad än andra diskussioner, men 

också kunskapsgivande, då studerande inte förmår klara av 

situationen. Det kan krävas fler handledningssituationer för att nå ett 

önskat resultat. (Kyngäs, Kääriäinen, Poskiparta, Johansson, 

Hirvonen & Renfors, 2007, 25 )  

 

Det centrala i omvårdnad är att bevara liv, främja hälsa, lindra smärta 

och medverka till en fridfull död. Handledarens uppgift är att med 

hjälp av sina kunskaper, sin praktiska förmåga och förhållningsätt 

hjälpa den mindre erfarna vårdaren att nå dessa mål. (Hermansen, 

Vråle & Carlsen, 1994, 23) 

 

I handledningen arbetar man från det speciella i en enskild situation 

till det allmänna. Studerande börjar från aktuella situationen, från sitt 

eget behov att lära.  Studerande måste själv vilja se på sitt egna 

praktiska omvårdnadsarbete och delta i att hitta problemets kärna. 

Då man arbetar på detta sätt utgår man ifrån att studerande med 

hjälp av handledaren kan dra slutsatser av ett eller flera enskilda fall 

och lägga märke till allmänna principer i sitt egna praktiska 

omvårdnadsarbete. Genom upprepad bearbetning av sitt egna 

praktiska omvårdnadsarbete får studerande förståelse och kommer 

närmare en högre medvetenhetsnivå. Detta stärker viljan och 

motivationen för arbetet och studerande kan se på sig själv på ett 

mer konstruktivt sätt. (Hermansen, Vråle & Carlsen, 1998, 25) 

 

Handledning är en social process, där redskapet är samtalet mellan 

studerande och handledare. Handledaren försöker med hjälp av ord 

föra ett öppet men strukturerat samtal, samtidigt som man granskar 

studerandes praktiska omvårdnadsarbete. Handledaren är inställd på 
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att lärosituationen formas för att gynna samarbete och skapande 

verksamhet. Centrala begrepp för handlednings- processen blir 

därför acceptans, förståelse och medförståelse. ( Hermansen, Vråle 

& Carlsen, 1998, 25-26) 

 

4.2 Lärandet i handledningen 
 

Enligt Matilainen (2004, 30) är det läraren som har ett 

bildningsansvar och som är ledsagaren. Läraren är en förebild i 

tänkandet, i hållningen och i handlingen, samtidigt som hon har en 

möjlighet att själv lära sig mera i relationen till studerande och 

dennes livsvärld. Lärarens ödmjukhet och tålamod i kombination med 

en trygg fasthet karaktäriseras av den pedagogiska kärleken och 

kärleken till studerande, samt hängivenhet till ämnet. Detta är 

kraftkällan i lärandet av en caritativ, ansvarsfull och kompetent 

vårdare. En förutsättning för detta är att läraren kan se den unika 

studerande, att hon har en kompetens och en vilja för att kunna 

igångsätta den studerandes förståelse för det sannas, det godas och 

det skönas väsen i en vårdande värld.  

 

Ekeberg (2004, 106) anser att för att man skall kunna möjliggöra en 

lärande relation och ett optimalt stöd i lärandet och utvecklingen, så 

krävs det att handledaren är en ”äkta kulturbärare”. Handledaren är 

en förebild och genom hennes hållning lär sig studerande vad 

vårdrelationen innebär. Studerande kan sedan med vördnad och 

respekt möta patienter i deras olika livssituationer.  Om den 

studerande känner oro eller ängslan kan detta bli ett hinder för 

lärandet, men om handledaren är lyhörd för studerandes livsvärld 

kan en trygghet skapas i relationen och studerande vågar ta initiativ, 

vilket främjar studerandes läroprocess. Detta hjälper också 

studerande att lättare kunna fläta samman teorin med den konkreta 

verkligheten (Ekeberg, 2009a, 88-89) 
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Den handledande läraren och handledaren är ett lärande team. 

Läraren är länken mellan skolan och arbetsplatsen och den som skall 

samordna det teoretiska och kliniska kursinnehållet. Tillsammans 

med handledaren genomför läraren vårdvetenskaplig reflekterande 

handledning i studerandegruppen. Läraren skall stöda handledaren i 

dennes handledarroll och förse henne med didaktiska redskap så att 

hon kan underlätta studerandes sammanflätning av vårdteori och 

vårdpraxis i deras läroprocess. Man bör också se över behovet av 

handledarutbildning och handledarkompetens samt kontinuerligt 

informera handledarna om utbildarnas mål, innehåll, struktur och 

genomförande. (Ekeberg 2004, 112) 

 

Enligt Ellström (1994, 142-145) så ger inte lärandet i arbetet endast 

yrkeskunskaper, utan lärandet bidrar också till en 

personlighetsutveckling och tillägnar kvalifikationer i form av 

kreativitet, förmåga att lära sig något nytt, helhetssyn och omsorg om 

helheten, kvalitetsmedvetande, självförtroende samt 

kommunikations- och samarbetsförmåga. En arbetsmiljö som tillåter 

och stimulerar lärande har stor betydelse för personalens hälsa, 

välbefinnande och personliga utveckling. Man anser att det finns 

behov av att förbättra personalens möjligheter till lärande i det 

dagliga arbetet samt att ett ökat krav på teoretiska kunskaper och 

intellektuella färdigheter, en yrkesinriktad kompetens, en följning och 

utveckling av verksamheten är några av kraven som sätts på 

personalen idag. 

 

Det lärande mötet är grunden till livslångt lärande. Som studerande 

har man stora förväntningar på denna mötesplats. Man känner 

nyfikenhet och förväntningar över det nya och vad man kommer att 

lära sig. (Sträng & Dimenäs 2000, 22) Nya kunskaper, nya krav och 

nytt ansvar är vanligt på en arbetsplats idag. Man skall vara delaktig i 

hela verksamheten och där man inte räcker till så tar man reda på 

och frågar. Genom att söka svar på frågan så får man ny kunskap, 

det bidrar till ett lärande. (Johansson & Skärgren 2008, 91) 
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För att stödja lärandet och fördjupa förståelsen behöver man under 

handledningstillfällen gå in i patientberättelser och analysera delar i 

dessa. Detta möjliggör en djupare förståelse för patientens 

vårdbehov och situation. Man levandegör teoretiska begrepp, vilket 

ökar förståelsen och innebörden av begreppens mening och 

betydelse i vårdpraktiken. Den teoretiska kunskapens tillämpning och 

användbarhet blir på så sätt uppenbar och tydlig för studerande. 

(Ekeberg, 2009a, 85) 

 

Under handledningstillfället väljer man ut ett teoretiskt begrepp som 

skall analyseras. Vid ett grupphandlednings tillfälle är det viktigt att 

alla studerande får ta del av patientberättelsen i en så detaljerad 

form som möjligt. Att analysera och tränga in i en patientberättelse 

innebär att synliggöra innebörden av patientens situation, verkliga 

behov och problem samt hinder för välbefinnandet, men även 

patientens resurser synliggörs. Handledarens roll är viktig för att 

kunna vägleda studerande i att kunna sammanfläta teori och praktik. 

Vägledningen innebär också att handledaren kan hjälpa studerande 

att hålla fast siktet, nämligen patientperspektivet. Studerande 

behöver få stöd för att mogna och växa in i den vårdande relationen 

och det är viktigt för handledaren att återskapa helheter efter 

lärandesituationen. En ny helhet innebär en ny och djupare 

förståelse för patientens situation och behov hos den studerande. 

(Ekeberg 2009a, 84-85) 

 

Handledaren skall med en öppenhet stödja studerande till reflektion 

och bearbetning av erfarenheter inom vården. Relationen mellan 

studerande och handledare skapar det didaktiska lärandet, 

handledaren svarar på studerandes längtan efter kunskap och 

bekräftelse genom att förtydliga teorin i det praktiska vårdarbetet. 

Studerande känner sig också bekräftade genom att de får möjlighet 

att diskutera om sina erfarenheter under praktiken. Handledaren 

bekräftar studerande genom att bejaka studerandes naturliga 

vårdande hållning. Genom respekt möter handledaren studerande, 

där hon/han befinner sig i sin livsvärld. Med bekräftelse växer 
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gemenskapen fram i relationen mellan handledaren och studerande. 

Om bekräftelsen uteblir, så är risken stor att självförtroendet och 

lärandet hos studerande försämras. (Ekeberg, 2009a, 56-57) 

 

Enligt Sträng och Dimenäs (2000, 202-203) finns det möjligheter till 

förändringar för studerandes lärande, men att den enskilde 

handledaren kanske inte ser möjligheter till förändring om hon/han 

inte personligen har upptäckt dem via reflektion. Det behövs en 

förstående medvetenhet av studerandeperspektivet samt av djupare 

likheter och skillnader mellan verksamheter på olika 

utbildningsstadier. Man menar att reflektion har lett till en större 

empatisk förmåga och större ödmjukhet. 

 

 4.3 Projektet Kunskap i utveckling 
 

Projektet Kunskap i utveckling startade 1.9.2009 och avslutas 

31.8.2012. Projektet är finansierat av ESF och medfinansiering fås 

av Yrkeshögskolan Novia, Vasa Yrkeshögskola, Yrkesakademin i 

Österbotten och Vasa Yrkesinstitution.  Syftet med projektet är att 

utveckla ett samarbete med arbetslivet gällande handledning under 

praktiken och utveckla material som stöder handledningen. Ett bättre 

samarbete med arbetslivet skapar goda inlärningsmiljöer och 

tillgodoser arbetslivets behov av arbetskraft. (Kunskap i utveckling, 

2009) 

 

  Målet är att öka samarbetet mellan arbetslivet och skolorna för att 

stöda och utveckla en positiv inlärningsmiljö för studerande. 

Studerande som har blivit väl bemötta och kunnat utveckla sig på 

arbetsplatsen söker sig gärna tillbaka till dessa avdelningar som 

färdiga vårdare. Med detta hoppas man också kunna tillgå med en 

väl- kvalificerad och motiverad personal. (Kunskap i utveckling, 2009) 
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I projektet deltar fem pilotavdelningar: Vasa centralsjukhus 

inremedicinsk avdelning E3 och kirurgiska avdelningen A3, Vasa 

stad demensavdelning B, Korsholms hälsovårdcentral bäddavdelning 

1 samt Malmska hälso- och sjukvårdsområde medicinsk-geriatriska 

avdelning 7. Dessa fem avdelningar skall under projektets gång 

pröva olika modeller för att utveckla handledningen. (Kunskap i 

utveckling, 2009) 

 

Vid projektets början år 2009 informerades lärare vid skolorna samt 

personalen vid pilotavdelningarna om projektet. En kort skolning för 

vårdpersonalen genomfördes. Personal som visade intresse för 

utvecklandet av handledning tillsatte utvecklingsgrupper på pilot- 

avdelningarna. (Kunskap i utveckling, 2009) 

En temaintervju gjordes med arbetsplatshandledare som vanligtvis 

handleder engelskspråkiga studerande. Avdelningarnas personal 

besvarade också via brev på frågan: Hur är det att fungera som 

handledare på denna avdelning? (Kunskap i utveckling, 2009) 

 

Analysen av brevsvaren samt intervjuerna påbörjades hösten 2009 

och fortsatte våren 2010. Dokumentanalys görs, lärarna och 

utvecklingsgrupperna granskade och utvärderade materialet som 

stöder handledningen. Riktlinjer dras för det fortsatta arbetet och 

förslag på en handlednings- modell görs. Under hösten 2010 

testades de handledningsmodeller som utvecklingsgrupperna hade 

föreslagit. (Kunskap i utveckling, 2009) 

 

Under våren 2011 fortsätter testningen av handlednings- modellerna, 

lärarna deltar genom att ge kontinuerlig handledning till 

utvecklingsgrupperna. Under hösten 2011 planeras en ny intervju för 

arbetsplatshandledare som handleder engelskspråkiga studerande.  

Fortsatt utveckling av material och utvärderingsblanketter fortsätter. 

En regelbunden dialog mellan pilotavdelningarna skall ge möjlighet 

till informationsutbyte och reflektion. (Kunskap i utveckling, 2009) 
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År 2012 skall man ha skapat flera handledningsmodeller som 

implementeras i verksamheten och införs på arbetsplatsernas 

webbsidor och utbildningsanordnarnas intranet. (Kunskap i 

utveckling, 2009) 

 

 

5 Undersökningens genomförande 
 

Denna studie är en kvalitativ litteraturstudie. Respondenterna har 

använt sig av dokument i form av tidigare forskningar och 

sammanställt artiklarna i en forskningsöversikt.  En kvalitativ studie 

utgår vanligtvis från en teori, grundad på tidigare litteraturstudier och 

forskarnas egna erfarenheter inom området. (Olsson & Sörensen, 

2007, 66). Enligt Carlsson (1991, 60-61) finns det inga regler eller 

allmänt använda metoder för hur en analys skall ske utan 

tillvägagångssättet varierar utgående från forskningsområdet. Den 

kvalitativa analysen betyder att man gör en innehållsanalys av 

materialet som skall analyseras. Som datainsamlingsmetod har 

respondenterna använt sig av en dokumentstudie. Respondenterna 

har analyserat 30 vetenskapliga artiklar och med hjälp av en 

innehållsanalys och resumé kommer respondenterna att 

sammanfatta studierna. 

 

5.1 Undersökningens material 
 

Respondenterna har i denna studie använt sig av vetenskapligt 

granskade forskningsartiklar som hämtats från databaser och 

tidsskrifter. Databaser som respondenterna använde sig av är Ebsco, 

Cinahl och Nelly-portalen. De manuellt sökta tidsskrifterna som 

användes var Hoitotiede och Vård i Norden. Respondenterna valde 

att begränsa sökningen till åren 2000–2011.  Sökord som användes 

var Supervision, Reflection, Nursing student, handledning, reflektion 

och vårdstuderande. Det har gjorts många forskningar kring området, 

vilket gjorde att respondenterna valde att begränsa sig till få sökord 
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och forskningar gjorda under 2000–talet. Respondenterna valde 

sedan ut 30 forskningar som motsvarade forskningsområdet.    
 

5.2 Dokumentstudie 
 

Enligt Patel och Davidson (2003, 63-65) är en dokumentstudie ett 

sätt på vilket man samlar in information som har nertecknats eller 

tryckts. Informationen kan även tas från filmer, bandupptagningar 

och fotografier. Dokument kan användas för att besvara 

frågeställningar kring något förhållande samt en individs upplevelse 

av olika händelser. 

  

Då man som forskare väljer materialet bör man se till så att man inte 

väljer sådant material som stöder de egna idéerna. Risken finns då 

att man skapar en falsk bild av en händelse eller ett skeende. Som 

forskare bör man välja fakta som stöder det som man vill bevisa.  

 

Enligt Carlsson (1991, 51-53) är ett dokument i de flesta fall skriftligt 

och utgör källan i den information som man söker. Ibland har man 

inte möjlighet att få direkt information av informanter utan man måste 

förlita sig på olika slag av dokument. Eftersom vi inte kan kontrollera 

källans beskrivning med verkligheten, så måste vi försöka bedöma 

och lita på källan samt göra en egen tolkning av innehållet.  

 

Enligt Olsson och Sörensson är ett dokument information som 

skrivits ner av någon om ett visst ämne. Dokumenten kan vara 

skrivna för hand eller tryckta. Dokumenten framkommer i olika 

former; som i statistik, register och litteratur. Dokumentens karaktär 

avgör var de skall sökas. Forskarens undersökningssyfte bestämmer 

var litteraturen kan sökas. (Olsson, Sörensson 2007, 87) 

5.3 Resumé 
 

Enligt Patel och Davidsson (2003,129) skall sammanfattningen 

mycket kort innehålla en beskrivning av undersökningen. Resumén 
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skall ge läsaren en möjlighet att bilda sig en uppfattning om 

rapporten. Den skall innehålla undersökningens syfte och 

frågeställningar, undersökningens genomförande samt det viktigaste 

resultatet.  

 

Litteraturstudien är en resumé, då man enligt Kirkevold (1997, 981) 

presenterar en kort sammanfattning av alla data i en relevant 

forskning. Resumén skall innehålla information om alla viktiga delar 

av undersökningen, innefattande problem preciseringen, 

frågeställningarna, metoderna man använt sig av samt det som man 

har kommit fram till i resultatet.  

Alla studier skall uppmärksammas på samma sätt. Studierna 

kategoriseras ofta, på så sätt ger granskningen en verklig överblick 

över all relevant forskning för läsaren. (Kirkevold 1997, 981) 

 

Forsberg och Wengström (2003, 29-30) beskriver att syftet med en 

systematisk litteraturstudie är att redogöra för en samman- fattning 

av tidigare gjorda empiriska studier. Litteraturstudien bör ta upp 

aktuell forskning inom det område som man har valt att forska i och 

syftar till att hitta studier som stöder klinisk verksamhet. Det finns 

inga regler för hur många studier som skall ingå i en litteraturstudie, 

antalet studier som man väljer beror på vad man hittar och på de 

krav som studien skall fylla. Då man gör en systematisk 

litteraturstudie inom omvårdnad bör man ta med olika typer av 

studier inte bara de experimentella studierna.  

 

5.4 Innehållsanalys 
 

Enligt Eriksson (1991, 299) är en innehållsanalys en metod som 

används för att vetenskapligt analysera ett dokumenterat material. 

Som metod används innehålls- analysen vanligtvis inom 

vårdforskningen. Då forskaren vill analysera sitt material skall det 

knytas samman med en teori eller ett bestämt problemområde. Om 
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forskaren gör en analys ur det vårvetenskapliga perspektivet blir det 

naturligt att välja en vårdteori.  

 

Carlsson (1991, 61-62) säger att definitionsmässigt är 

innehållsanalysen en bearbetning av ett budskap t.ex. texter. Vid en 

kvalitativ forskningsanalys finns det drag både från den ursprungliga 

definitionen och från forskarens tolkning. Informationen som 

forskaren har samlat måste göras hanterbar genom att man förenklar 

materialet. Detta betyder att samma uttryck eller påståenden 

sammanfattas till ett namn eller till en kategori. 

 

Enligt Olsson och Sörensson (2007, 129) används innehålls- 

sanalysen för att vetenskapligt analysera dokument. Genom 

innehållsanalysen försöker man återge kommunikations- innehållet 

till en historisk utveckling och mänskligt beteende. Genom att 

innehållsanalysen sätts in i teoretiska kontexter, klarläggs dess 

vetenskapliga idé. 

 

Innehållsanalysen är en metod, där man kan analysera dokument 

systematiskt och objektivt. Det är ett sätt att ordna, beskriva och 

begränsa undersökningens fenomen. Innehålls- analysen passar 

utmärkt till att strukturera innehållet och analysens slutresultat 

framställer fenomenets beskrivande kategorier. (Kyngäs & Vanhanen 

1998, 4-5) 

 

5.5 Undersökningens praktiska genomförande 
 

Detta arbete är en del av KIU-projektet. Respondenterna har gjort en 

kvalitativ litteraturstudie och använt sig av tidigare forskningar där det 

framkommer faktorer som berör handledning och reflektion i 

handledningen av vårdstuderande. 

 

Kriterierna för sökandet av artiklarna var att de skall beröra 

handledning av studerande i klinisk praxis.  Ett annat kriterium var 
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också att artiklarna skall vara vetenskapligt granskade och 

publicerade under åren 2000-2011. Databaser som söktes i är 

Ebsco, Cinahl och Nelly portalen. De manuellt sökta tidsskrifterna 

som användes var Hoitotiede och Vård i Norden. (årgångarna 2000-

2011). Sökord som användes var Supervision, Reflection, Nursing 

student, handledning, reflektion och vårdstuderande. Sökningen gav 

ett resultat på 157 artiklar av vilka vi valde 30 som bäst motsvarar vår 

frågeställning.  

 

De 30 forskningarna som vi har valt ut lästes igenom flera gånger för 

att slutligen göra en resumé över artiklarna. Resumén (bilaga 1) 

innehåller författare, publiceringsårtal, syfte, metod och resultat. Med 

hjälp av innehållsanalys analyserades artiklarna för att få fram svaret 

på vår frågeställning. 

 
Frågan som vi ställt till forskningarna är: 

1. Vilka faktorer möjliggör reflektion i handledningen?   
 
 

6 Resultatredovisning 
 

I denna resultatredovisning har respondenterna analyserat de 

tidigare forskningarna. Vi har använt oss av en forskningsöversikt 

(bilaga 1). Utgående från forsknings översikten har olika kategorier 

framkommit. För att göra studien mera överskådlig har 

respondenterna valt att använda fet stil för temaområden och fet 

kursiverad stil för kategorierna. För underkategorierna används 

kursiv stil.  De olika temaområdena är följande: handledaren som 

rollmodell, sammanfläta teori och praktik samt det lärande 
mötet. 

 
 



18 
 

 

6.1 Faktorer som möjliggör reflektionen i handledningen 
 

I temaområdet handledaren som rollmodell framkom kategorierna 

gott bemötande och att stödja och till dem underkategorierna 

ansvar och förståelse.  

I kategorin gott bemötande framkom det att få ha en mentor anses 

som positivt för studerande och har en stor betydelse för 

studerandes inlärningsprocess. Mentorn skall vara snäll, kunna 

kommunicera, vara förstående och ge studerande en möjlighet att få 

pröva sig fram. (Grey & Smith 2000). Enligt Saarikoski, Leino-Kilpi, 

Kaila (2009) är handledaren en viktigare rollmodell för studerande än 

vad läraren är. 

 

För att skapa en positiv och stödjande undervisningsmiljö måste 

handledaren få tid för att handleda, vilket kräver stöd från kollegorna. 

Studerande upplever ett gott bemötande då mentorerna har en 

positiv attityd och trivs i sin handledarroll. Handledarna behöver få 

kunskap som kan hjälpa dem i deras handledarroll (Bourbonnais & 

Kerr 2006; Grey & Smith 2000; Moseley & Davies 2007) 

 

I kategorin att stödja är uppfattningen om handledarens roll att 

hjälpa studerande att växa i sin yrkesroll, att värna om studerade och 

att hjälpa dem genom svåra situationer, att vara vägvisare och 

informatör, att hjälpa till att prioritera arbetet, att ge möjlighet till 

studerande att få vara med om så många upplevelser som möjligt 

samt att inge en professionell attityd. Då handledaren aktivt stödjer 
och uppmuntrar studerandes inlärning ökar studerandes 

självförtroende och de kan växa professionellt.  (Bourbonnais & Kerr, 

2007; Brammer, 2008). 

 

 Holmlund, Brulin, Lindgren och Athlin (2005) anser att en 

stödjande, uppmuntrande och lärande miljö för vårdstuderande 

borde vara en självklarhet för alla som deltar i handledningen av 

vårdstuderande. Enligt Grey och Smith (2000), Gardner, Gardner och 

Proctor (2004) är en god handledning stödjande om handledaren får 
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tillräckligt med stöd för handledningen av vårdstuderande i den 

kliniska miljön, för att de skall kunna främja ett meningsfullt lärande. 

Price (2004) anser att en effektiv handledare inte enbart skall 

demonstrera olika tekniker som är lämpliga och effektiva i praktiken, 

utan också ha en positiv attityd till studerandes inlärning.  

 

Enligt Landmark, Storm, Hansen, Bjones och Bohler (2003) skall 

handledaren vara medveten om att studerandes inlärning sker 

genom observation av vårdarens agerande i det kliniska arbetet.  

 

Genom att studerande går sida vid sida med handledaren sker en 

inlärning i en säker, stödjande och undervisande omgivning. 

Handledningen skall vara som ett verktyg som stöder studerande 

och ger dem en möjlighet att lära. (Holmlund, Brulin, Lindgren och 

Athlin, 2010) 

 

Handledarna anses vara goda rollmodeller för studeranden om de är 

hjälpsamma, tillgängliga, förstående, stödjande och har tid för 

handledning. (Grey & Smith2000; Myall, Levett-Jones & Lathlean 

2008) 

 

I början av handledningen skall handledaren visa vägen åt 

studerande och senare ta ett steg tillbaka och tillåta studerande att 

utvecklas. Handledaren skall ändå alltid vara tillgänglig. (Dowie, 

2008). Ekeberg (2009c) anser att det är en utmaning för handledaren 

att möta studerande i dennes utbildning. Det är viktigt att 

handledaren lyssnar på och uppmärksammar studerandes behov av 

stöd. Detta betyder ett äkta intresse och engagemang för 

studerandes inlärning. Målet är att ha en öppen attityd, en balans 

mellan att vara flexibel och utmanande samt krävande och tillåtande. 

 

6.1.1 Underkategorierna ansvar och förståelse 

 

I underkategorierna ansvar och förståelse framkom det att 

handledaren är ansvarig för att utveckla ett gott samarbetsklimat där 
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känslor av framgång och tillfredsställelse är tillåtna. Handledaren 

skall ge studerande en möjlighet att utveckla sina 

inlärningsfärdigheter. (Agelií, Kennergren, Severinsson & Brethold 

2000) I den här artikeln beskriver studerande handledningen som 

god om handledaren är entusiastisk, vänlig, tillgänglig, tålmodig och 

förstående.  (Grey & Smith, 2000) 

 

I handlednigen är handledaren ansvarig för reflektionen över och 

tolkningen av konsekvenserna för sitt agerande i 

handledningsprocessen. I de flesta fall relateras reflektionen till 

studerandes behov av bekräftelse. Med bekräftelse menar man att 

studerande blir sedd som en människa med potential. Hela 

handledningens mål är att studerande lär sig ta ansvar för sina 

tankar och handlingar. (Agelií, Kennergren, Severinsson & Brethold 

2000; Clouder & Sellars, 2003). 

 

Det viktigaste i utvärderingen av studerande är handledarens 

observation av studerande. Handledaren lyssnar på studerande för 

att avgöra huruvida studerande har förstått det centralaste i 

vårdsituationen. Genom att ställa ytterligare frågor får handledaren 

en bättre förståelse för studerandes agerande i en pågående 

vårdsituation. (Örling & Hallberg 2000). Studerande uttrycker ofta 

förståelse för handledarens resonemang men är mer försiktig med att 

uttala sin egen förståelse av kliniska situationer eller beslut. (Price, 

2004) 

 

 I temaområdet sammanfläta teori och praktik framkom kategorin 

kritiskt tänkande och till detta underkategorin reflektion.  

 

Handledarna räknar med att studerande använder sina kunskaper 

och färdigheter på basen av sina studier då de kommer ut i 

vårdverkligheten. Handledarna upplever att studerande inte har 

förståelse att sammanfläta teorin och praktiken. Studerande ser 

på teori som något som undervisas i skolan och praktiken som ett 

skilt arbete som man gör på avdelningen. Utmaningar i 
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handledningen blir då att förena teori och praktik.(Landmark, 

Storm, Hansen, Bjones & Bohler, 2003; Hunink, van Leeuwen, 

Jansen & Jochemsen, 2009; Sharif & Masoumi, 2005). 

 

Handledaren behöver få en uppfattning om studerandes utbildning. 

Att hjälpa studerande att förstå sina erfarenheter, att sammanfläta 
teorin och det praktiska arbetet samt att ge studerande möjlighet 

att utvecklas genom förståelse kräver ett stort ansvar av 

handledaren. Att ge kritik, även konstruktiv sådan, är svårt. (Dowie, 

2008) 

 

Genom att utveckla ett kritiskt tänkande under inlärningen, kan det 

vara till nytta i det praktiska arbetet och en fördel, om man kan 

kombinera detta med att reflektera. Genom att studerande förbereds 

med praktiska övningar i skolan, har de en grund för att kunna 

samanfläta teorin och praktiken. (Gross Forneris & Peden-

McAlpine, 2006; Price, 2004; Morgan, 2005) 

 

Eftersom handledaren och studerande har olika utgångs- punkter i 

vårdarbetet, är det en utmaning för handledaren att uppmuntra till 

reflektion och kritiskt tänkande. Speciellt utmanande för 

handledaren är att få studerande att koppla den teoretiska 
kunskapen till det praktiska arbetet. (Price, 2004) 

 

6.1.2 Underkategorin reflektion 

 

Reflektion under praktiken har en stor betydelse för den pågående 

inlärningsprocessen. Här behöver handledaren vara uppmärksam på 

studerandes individuella inlärnings metod. Reflektionen påverkar den 

professionella tillväxten. För mycket stöd och för lite utmaningar kan 

bli ett hinder för den personliga och professionella utvecklingen. 

Studerande behöver inte bara stöd utan även utmaningar för att 

utvecklas. (Lindgren, Brulin, Holmlund & Athlin 2005; Lowe, Rappolt 

Jaglal & MacDonald, 2007; Severinsson & Sand, 2010; Holmsen, 

2010) 
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Enligt Kilkullen (2006) borde reflektionen tas i bruk genast i början av 

praktiken för att underlätta och vara ett stöd för studerande så de 

lättare skall kunna koppla teorin till det praktiska arbetet. Lowe, 

Rappolt, Jaglal och McDonald (2007) säger att reflektionen har en 

stor betydelse i inlärningsprocessen för att studerande skall kunna 

implementera sina teoretiska kunskaper i praktiken. Sarajärvi och 

Isola (2006) anser att man borde utveckla en sådan inlärningsmodell 

där man under studerandes kliniska praktik kunde ta in 

teoriundervisning. Detta skulle hjälpa studerande att naturligt 

reflektera sitt handlande i verkliga vårdsituationer. 

 

Reflektion under praktiken grundar sig på att man skall skapa sig 

betydelser för och förklaringar till händelser. Reflektionen skall ses 

som en medveten process med ett bestämt syfte där målet är 

förståelse, insikt och ny kunskap. (Price, 2004; O´Regan & Fawcett 

2006)  

 

Ekeberg (2009b) säger att reflektionen kan öka studerandes 

förståelse av begrepp och mening i vårdandet. Löfmark, Hansebo, 

Nilsson och Törnkvist (2008) säger att reflektionen hjälper 

studerande att förena sina kunskaper och skapa en helhet samt ger 

en grund för att kunna agera i liknande situationer. 

 

I temaområdet det lärande mötet framkom kategorierna relationen 

och bekräftelse samt underkategorierna respekt och feedback. 

 

Relationen mellan studerande och handledare påverkar 

studerandes inlärning. Det är viktigt att handledaren kommer 

underfund med studerandes inlärningsprocess och dennes sätt att 

vara i praktiken. Då relationen grundar sig på kompanjonskap och 

ömsesidig respekt, kan resultatet bli en effektiv klinisk inlärning. 

Handledaren skall ge utrymme till studerande att få komma med sina 

tankar och uppfattningar och enbart vägleda studerande vid behov. 

(Dowie, 2008; Landmark, Storm, Hansen, Bjones & Bohler 2003) 
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Det finns ett behov av att utveckla en jämlik relation mellan 

handledare och studerande. Handledarna är medvetna om att deras 

sätt att vara och åsikter påverkar studerandes färdigheter att 

utvecklas. (Landmark, Storm, Hansen, Bjones & Bohler, 2003). 

Hodges (2009) säger att handledare och studerande behöver 

uppskattning och accepterande av varandras egenskaper.  Med god 

kommunikation, ärlighet och tillit kan relationen bli framgångsrik och 

stark. 

 

Det karaktäristiska i mötet mellan handledare och studerande är 

deltagande, bekräftelse, tro och hopp. Värdet att bli behandlad med 

respekt och dignitet och att lyssna till en annan människa betonas. 

(Johansson, Holm, Lindqvist & Severinsson, 2006) 

 

Ömsesidigt lyssnande och att få berätta om sina upplevelser minskar 

känslan av ensamhet och leder till bekräftelse. Då studerande tas 

omhand och stöds i handledningen, kan detta återspeglas i 

studerandes vård av patienten som i sin tur leder till större 

tillfredsställelse hos patienten. (Johansson, Holm, Lindqvist & 

Severinsson, 2006) 

 

En väg att uppnå vårdkvalitet är att försäkra sig om att studerande 

känner sig bekräftad. Handledaren omvandlar och fördjupar begrepp 

samt använder sig av olika pedagogiska metoder för att förena teori 

och praktik. Handledaren med sin arbetserfarenhet har en förmåga 

att se på situationen från olika synvinklar. (Johansson, Holm, 

Lindqvist & Severinsson, 2006). 

 

6.1.3 Underkategorierna respekt och feedback 

 

I denna kategori framkommer det att ömsesidig respekt måste finnas 

för att studerande skall få ut så mycket av sin kliniska praktik som 

möjligt. Handledaren måste visa respekt och värdesätta studerandes 

arbetsinsats (Dowie, 2008; Myall, Lewtt-Jones & Lathlean 2008)  
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Glover (2000) anser att studerade behöver få feedback under 

praktiken så att de får en möjlighet att utveckla en ny kunskap. Om 

man vill att studerande har nytta av feedback bör den vara 

omedelbar, informativ och fokuserad på studerandes 

arbetsprestation. Feedback skall alltid fokuseras på en arbetsinsats 

eller ett beteende som studerande har möjlighet att förändra. På 

detta sätt når studerande en djupare nivå av förståelse och ett 

självförtroende för fortsatta studier. 

 

 

 7 Tolkning 
 

I detta kapitel skall vi tolka resultatet mot den teoretiska 

utgångspunkten och den teoretiska bakgrunden. De vårdteoretiker 

som vi har använt oss av är Ekeberg (2009a) och Eriksson (1987a, 

b). Fortsättningsvis kommer vi att skriva temaområdena med fet stil, 
kategorierna med fet kursiverad stil och underkategorierna med 

kursiverad stil. 

 

7.1 Faktorer som möjliggör reflektionen i handledningen 
 

I temaområdet handledaren som rollmodell framkom kategorierna 

ett gott bemötande och att kunna stödja studerande samt 

underkategorierna ansvar och förståelse.  

 

I kategorin gott bemötande framkom det att detta har en mycket 

betydande roll för studerandes inlärningsprocess. Handledaren skall 

ha en positiv attityd till studerandes inlärning samt kunna 

kommunicera och ge studerande en möjlighet att få pröva sig fram.  

Enligt Ekeberg (2009a) ställs handledarna ofta inför en utmaning när 

de skall möta studerade och få en uppfattning om deras livsvärld. För 

att studerande skall kunna medvetandegöra sin livsvärld krävs det 

reflektion och det är här som läroprocessen startar. Enligt Ekeberg 
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(2009a) startar reflektionen genast när man möter något nytt och 

man får nya erfarenheter.  

 

I kategorin att stödja framkom det att en uppmuntrande och lärande 

miljö borde vara en självklarhet för alla som deltar i handledningen av 

vårdstuderande. Det är handledarens roll att vara vägvisare och 

informatör och hjälpa studerande att växa i sin yrkesroll. 

Handledaren skall också ha rätt till stöd från skolan och stöd och tid 

för handledning av studerande från sina kollegor.  

 

Som vägvisare skall handledaren kunna stiga tillbaka och tillåta 

studerande att utvecklas men samtidigt också vara uppmärksam på 

studerandes behov av stöd. Enligt Ekeberg (2009a) bör handledaren 

få en klarhet i studerandes inlärningssätt för att på bästa sätt stödja 

studerandes inlärningsprocess. Handledarens syn på handledning 

har en betydande roll i hur handledningen blir. Meningen med 

handledningen är att den skall sätta igång studerandes läroprocess 

och på så sätt kunna hjälpa studerande till en yrkesmässig tillväxt. 

Handledningens uppgift är också att stöda studerande att reflektera 

över sitt handlande i själva vårdarbetet. 

 

Den handledande läraren bör stöda handledaren och förse 

henne/honom med didaktiska redskap. Tillsammans är de ett lärande 

team och det är läraren som är länken mellan skolan och 

arbetsplatsen. Tillsammans skall de genomföra den 

vårdvetenskapliga reflekterande handledningen i studerande-

gruppen. Behovet av handledarutbildning och handledar- 

kompetensen bör ses över med jämna mellanrum samt kontinuerlig 

information till handledarna om utbildarnas mål, struktur och 

genomförande.(Ekeberg, 2004, 112) 

 

I underkategorierna ansvar och förståelse framkom det att det är 

handledaren som ansvarar för att utveckla ett gott arbetsklimat. 

Handledaren ansvarar också för att reflektionen används i 

handledningssituationer. Utvärderingen av studerande är viktig. Här 
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kommer handledarens observationer av studerande fram och man 

kan kontrollera om studerande har förstått det mest centrala i vård- 

situationen. Genom att handledaren ställer frågor får hon/han en 

bättre förståelse för studerandes agerande. Målet med reflektionen i 

handledningstillfället är att studerande själv lär sig ta ansvar för sina 

tankar och handlingar. 

 

Enligt Ekeberg (2009a, 85) stöder man lärandet och ökar förståelsen 

under handledningstillfällen genom att gå in i patientberättelser och 

analysera dessa. Detta fördjupar studerandes förståelse för 

patientens vårdbehov och situation. Genom reflektion kan 

studerande begreppssätta sådana saker som kanske annars tas för 

givet i den dagliga tillvaron.  

 

I Temaområdet sammanfläta teori och praktik framkom kategorin 

kritiskt tänkande och till detta underkategorin reflektion. 

 

I kategorin kritiskt tänkande framkommer det att handledarna 

räknar med att studerande använder sina kunskaper och färdigheter 

på basen av sina studier. Handledarna upplever också att 

studerande inte har en förmåga att kunna sammanfläta teorin med 

praktiken utan ser teorin och det praktiska arbetet som två olika 

saker. Genom att utveckla ett kritiskt tänkande under inlärningen, 

kan det vara till nytta i det praktiska arbetet och en fördel om man 

kombinerar detta med att reflektera. Handledaren och studerande 

har olika utgångspunkter i vårdarbetet och detta medför en utmaning 

för handledaren att uppmuntra studerande till reflektion och kritiskt 

tänkande så att de kan sammanföra teorin med det praktiska 
arbetet.  

 

Enligt Ekeberg (2009a, 37-67) lär sig studerande utgående från sina 

erfarenheter, sin förståelse och sitt synsätt på det som skall läras, 

med andra ord deras livsvärld. Reflektionen är en viktig del av 

lärandet och det har en stor betydelse för utvecklingen av ny 

kunskap.  
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Enligt Eriksson (1987a, 15-16) är reflektionen en process som 

igångsätter tankeverksamheten och leder fram till en bestämd helhet. 

Ekeberg (2009a, 84-85) menar att en ny helhet innebär en ny och 

djupare förståelse för patientens situation och behov.  

 

Handledarna och studerande har oftast samma teoretiska bakgrund, 

där studerande vanligtvis har den aktuellaste teoretiska kunskapen.  

Handledaren däremot har med sin arbetserfarenhet haft en möjlighet 

att föra samman teorin i praktiskt arbete. Därför har handledaren och 

studerande olika kunskaper och synsätt inom det praktiska 

vårdarbetet. (Selander & Selander, 1998, 14-16) 

 

I underkategorin reflektion kommer det fram att det har en stor 

betydelse för studerandes inlärningsprocess om handledaren 

använder sig av reflektion i handledningstillfället. Att reflektera 

påverkar studerandes professionella tillväxt. Om studerande får för 

mycket stöd och för lite utmaningar under den kliniska praktiken, kan 

det bli ett hinder i deras personliga och professionella utveckling. 

Studerande behöver få utmaningar under praktiken för att få en 

möjlighet att öva upp sina praktiska färdigheter och samtidigt genom 

reflektion kunna implementera sina teoretiska kunskaper i praktiken.  

 

Enligt Eriksson (1987a, 20-21) består vårdandets kärna i att ansa, 

leka och lära. Att ansa menar hon är en konkret vårdhandling som 

leder till välbefinnande hos patienten. Leka och lära är mera 

symboliska, leken leder till tillfredsställelse, medan lära leder till en 

utveckling. För att studerande skall kunna utföra vård behöver 

hon/han reflektera över sitt agerande för att lättare förstå patientens 

behov och på så sätt avgöra var ansningen, lekandet och lärandet 

inleds.  

 

När studerande kommer till den kliniska praktiken har de en 

nyfikenhet och stora förväntningar på vad de kommer att få lära sig. 

(Sträng & Dimenäs 2000, 22). Enligt Ellström (1996, 142-145) har en 

tillåtande och lärande arbetsmiljö en stor betydelse för studerandes 
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personliga utveckling och välbefinnande. Det skall finnas möjligheter 

till lärande i det dagliga arbetet för att en utveckling av den 

yrkesinriktade kompetensen skall kunna ske.  

 

I temaområdet det lärande mötet framkom kategorierna relationen 

och bekräftelse och underkategorierna respekt och feedback. 

  

I kategorin relationen framkommer att det är viktigt för handledaren 

att vara insatt i studerandes inlärningsprocess och hur studerande 

förhåller sig till det praktiska arbetet. En jämlik relation mellan 

handledare och studerande anses som en viktig sak eftersom 

handledarna är medvetna om att deras sätt att vara och deras åsikter 

påverkar studerandes färdigheter.  För att det skall bli en effektiv 

klinisk inlärning krävs det att studerande får utrymme för sina tankar 

och uppfattningar om vårdsituationer.  

 

Enligt Mykrä (2007, 23) deltar handledaren i studerandes utveckling 

till yrkesmänniska. I början av handledningen behövs det mera 

aktivitet från handledarens sida för att en trygg relation skall uppstå. 

Handledaren är den som tar initiativ men i takt med att relationen 

utvecklas ökar den studerandes egen aktivitet. Allt eftersom 

studerandes egen aktivitet växer under inlärningsprocessen, är det 

enligt Ekeberg (2009b, 37-67) ändå handledaren som visar vägen för 

studerande och samtidigt möjliggör reflektion genom samtal. 

 

I kategorin bekräftelse framkom det att mötet mellan handledaren 

och studerande borde utmärkas av deltagande och bekräftelse. Det 

är viktigt att bli behandlad med respekt och värdighet och att lära sig 

lyssna på en annan människa. En studerande som trivs och får stöd 

genom handledning av sin handledare känner sig bekräftad. 

Handledarens bekräftelse av studerande återspeglas sedan i hur 

studerande tar hand om patienten. För att kunna uppnå vårdkvalitet 

på vårdavdelningarna är det viktigt att utvärdera om studerande 

känner sig bekräftad av sin handledare. Ömsesidigt lyssnande kan 

minska känslan av ensamhet och leda till bekräftelse för 
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studerande. Bästa sättet för studerande att få känna sig bekräftad är 

att få tid för reflektion och feedback med sin handledare.   

 

Enligt Högström och Tolonen (1990, 72–73) är utvärdering i 

handledningen en aktivitet som skall fungera som en fortlöpande 

process genom hela praktikperioden. I form av mellanbedömning 

bekräftas studerandes tillväxt. Under den kliniska praktiken 

utvecklas studerande som person och med hjälp av handledning 

skapas en förmåga till reflektiv självbedömning.  

 

Ekeberg (2009a, 56-57) anser att handledaren skall stödja 

studerandes reflektion och bearbetning av erfarenheter i vården. 

Studerande upplever bekräftelse när de får möjlighet att diskutera 

sina erfarenheter, handledaren möter studerandes livsvärld genom 

respekt. Utebliven bekräftelse gör att studerande tappar sitt 

självförtroende och inlärningen blir lidande. 

 

I underkategorierna respekt och feedback framkom det att en 

ömsesidig respekt måste finnas för att studerande skall få ut så 

mycket som möjligt under den kliniska praktiken. Båda måste visa 

respekt och värdesätta varandras arbetsinsatser. Man anser också 

att studerande behöver få feedback under praktiken. Feedbacken 

skall vara omedelbar, informativ och fokuserad på studerandes 

arbetsprestation eller beteende, något som studerande har en 

möjlighet att förändra. På detta sätt kan studerande nå en djupare 

nivå av förståelse och ett ökat självförtroende för fortsatta studier.  

 

Ekeberg (2004, 106) anser att handledaren är en förebild och hennes 

inställning påverkar studerandes syn på vårdrelationen. Utgående 

från detta möte kan studerande lära sig att möta patienter med 

respekt i deras olika livssituationer.  

 

Enligt Hermansen, Vråle och Carlsen (1998, 23) hör det till 

handledarens uppgifter att med hjälp av sina kunskaper, sin praktiska 

förmåga och sitt förhållningssätt hjälpa studerande att nå målen. 
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Samtalen i handledningssituationer är ett redskap där handledare 

genom ord för ett öppet och strukturerat samtal med studerande 

under pågående vårdarbete. Genom upprepad bearbetning och 

reflektion av sitt egna praktiska arbete får studerande förståelse och 

når en högre medvetenhetsnivå som stärker viljan och motivationen. 

 

 

8 Kritisk granskning 
 

I detta kapitel kommer vi att kritiskt granska vår undersökning. I den 

kritiska granskningen kommer Larssons (1994) teorier om 

kvalitetskriterier i kvalitativa studier att användas. De kvalitetskriterier 

som vi har valt att använda är: perspektivmedvetenhet, intern 
logik, struktur och etiskt värde. För att förtydliga kriterierna skrivs 

de med fet stil. 
 

Perspektivmedvetenhet betyder att för att förstå någonting måste 

man relatera det till en helhet för att det skall få en innebörd. 

Hermeneutiken stöder denna teori. Man har alltid skapat sig en 

förförståelse av ett material när man möter det, man har en 

föreställning över vad det kommer att handla om och vad det 

betyder. Denna förförståelse kommer sedan att förändras i 

tolkningen av materialet, detta kallas tolknings- processen. Genom 

att tydliggöra tolkningen så undanhålls inte forskarens perspektiv. Att 

redovisa för en förförståelse är inte lätt. (Larsson, 1994, 164-165) 

 

I detta lärdomsprov har respondenterna en förförståelse för 

handledning av vårdstuderande från två olika perspektiv. Båda har 

arbetat som sjukskötare inom sjukvården och handlett studerande på 

olika vårdavdelningar. För tillfället arbetar båda respondenterna som 

timlärare inom närvårdarutbildningen och handleder studerande 

under deras praktik. Vår förförståelsen har förstärkts genom att vi 

inom ramen för detta lärdomsprov har läst tidigare forskningar och 

olika litteraturer som berör handledning.  
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Respondenterna är medvetna om att våra förkunskaper kan påverka 

hur vi har tolkat det som vi har läst. Reflektion som vi har valt som 

vår teoretiska utgångspunkt samt handledning och lärande i 

handledning som vår teoretiska bakgrund, anser vi vara lämpliga 

ämnen för vårt lärdomsprov .  

 
Intern logik är det som ofta används, eftersom granskaren inte 

behöver vara så insatt i det specifika innehållet som behandlas för att 

tillämpa kriteriet.  Det bör råda en balans mellan forskningsfrågor, 

datainsamling och analysteknik. Forskningsfrågorna bestämmer valet 

av metod. Tanken på denna balans bygger på den estetiska 

principen att ett vetenskapligt skrivet arbete skall ha en bestämd 

struktur. (Larsson, 1994, 168–170) 

 

Vi har i detta lärdomsprov gjort en teoretisk studie och sökt svaret på 

vår forskningsfråga: Vilka faktorer möjliggör reflektionen i 

handledningen? Syftet med studien var att klargöra reflektionens 

betydelse i inlärningsprocessen under praktiken och vårt mål är att 

synliggöra reflektionens betydelse i handledningen. Som 

dataanalysmetod har vi använt oss av resumé och innehållsanalys. 

Med resumén vill vi ge läsaren en snabb överblick över de 30 artiklar 

som vi har valt till denna studie. Det var lätt att hitta vetenskapliga 

forskningar inom området handledning av vårdstuderande men det 

var en utmaning och tidskrävande att hitta 30 vetenskapliga 

forskningar som besvarar vår forskningsfråga.  Av de forskningar 

som vi valde visade det sig ändå att några inte vara väsentliga för vår 

studie. 

 

Struktur i ett arbete betyder att det reslutat som man kommit fram till 

skall vara överskådligt och begripligt. Resultatet skall vara så klart 

skrivet som möjligt. Texten skall vara tydlig och lättläst, så att läsaren 

enkelt hittar den röda tråden genom hela arbetet.  I texten skall det 

tydligt markeras vad som är huvudsak och vad som är bisak. 

(Larsson, 1994, 173–175) 
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Respondenterna anser att de har skrivit detta lärdomsprov på ett 

enkelt och överskådligt sätt. Den röda tråden följs enkelt genom att 

respondenterna i resultatet har använt sig av olika temaområden 

med fet stil, kategorier med fet kursiverad stil och underkategorier 

med kursiverad stil. På detta sätt blir det enkelt för läsaren att följa 

studiens helhet. 

 

Etiskt värde innebär att en vetenskaplig studie skall uppvisa god 

etik. För att man skall få en så hög kvalitet på det vetenskapliga 

arbetet som möjligt, bör man vara mycket uppmärksam på det som 

studerats. Som forskare får man inte dra förhastade slutsatser som 

på något sätt kan förvränga forskningens resultat. God etik 

förutsätter att forskaren håller sig till det resultat som man har kommit 

fram till och inte undanhåller eller förfalskar informationen. Det är lätt 

att man fuskar utan att märka det. (Larsson, 1994, 171-172) 

 

Respondenterna har haft som mål att vara så objektiva som möjligt i 

presentationen av resultatet. De flesta forskningar som vi har läst 

igenom har varit på engelska, vi har försökt att på bästa sätt tolka 

utan att förvränga eller omvandla innehållet. Då vi har använt oss av 

andras texter har vi alltid uppgett källan för att undvika direkt plagiat.  

 

Eftersom respondenterna arbetar som timlärare och handleder 

studerande på fält är vi medvetna om att vår egen syn på reflektion i 

handledning kan ha inverkat på valet av materialet. Vi har försökt 

vara så objektiva som möjligt så att våra egna erfarenheter av 

handledning inte påverkar resultatet. Det har inte alltid varit så lätt att 

vara neutral eftersom vi ändå har våra egna uppfattningar om 

reflektion i handledning. 
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9 Diskussion 
 

Detta arbete har varit en del av projektet Kunskap i utveckling som 

startades år 2009 och som avslutas år 2012. Syftet med detta 

lärdomsprov har varit att reda ut vilken betydelse reflektionen har 

under handledningen. I detta kapitel kommer vi att redogöra för 

resultat som framkommit i studien. 

 

I resultatet framkommer det att handledaren har en mycket 

betydande roll för studerandes inlärningsprocess under den kliniska 

praktiken. Handledarens syn på handledningen och på studerande 

påverkar också hur handledningen kommer att bli. Meningen med 

handledningen är att den skall sätta igång studerandes läroprocess 

och stödja studerande till ett reflektivt tänkande. Därför är det av stor 

vikt att det finns möjlighet och tid för handledaren och studerande att 

kunna skapa en god relation genast i början av studerandes praktik. 

En viktig sak som framkom är att studerande skall ställas inför 

utmaningar under sin kliniska praktik, de skall få stöd men för mycket 

kan hämma den professionella utvecklingen. 

 

Det är också viktigt att handledaren får tillräckligt med information om 

studerandes kunskaper för att på bästa sätt kunna stöda inlärningen 

hos studerande. Handledaren skall ge studerande möjligheter att 

pröva sig fram genom olika praktiska övningar. Handledaren skall 

också hjälpa och ge tid och utrymme för reflektion och på så sätt 

stödja studerande i sammanflätningen av den teoretiska kunskapen i 

det praktiska vårdarbetet.  

 

Det framkom att studerande har ett behov av feedback, handledaren 

bör ge kontinuerlig feedback till studerande under deras kliniska 

praktik. Feedbacken som ges skall endast fokuseras på studerandes 

arbetsprestationer eller sådant som studerande har en möjlighet att 

förändra.  
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Enligt handledarna bör studerande under sin teoretiska inlärning på 

skolan få hjälp med att utveckla ett kritiskt tänkande. Detta har de 

sedan nytta av under den kliniska praktiken. Där kommer 

handledningen att stöda studerandes övningar genom reflektion och 

handlande i vårdarbetet. Samtidigt är det viktigt att studerande lär sig 

ta ansvar över sina egna tankar och handlingar och på samma gång 

utvecklar en ny förståelse för patientens behov eller situation. 

 

När vi påbörjade materialsökningen via olika sökmotorer märkte vi att 

det fanns mycket få forskningar gjorda i Finland som berör ämnet. 

Detta gjorde att det under arbetets gång väcktes tankar om att en 

studie med en fokusgruppsintervju vore en idé. Intressant vore om 

någon skulle undersöka finländska vårdhandledares syn på 

handledningen. I den studien vore det bra om man använde sig av 

andra arbetsplatser än de som redan ingår i projektet Kunskap i 

utvecklingprojektet. På detta sätt kunde man kanske få en ny eller 

annan synvinkel på handledning. 
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Bilaga 1                 FORSKNINGSÖVERSIKT                                            
 
FÖRFATTARE ÅRTAL SYFTE METOD RESULTAT 
Agélii, E., 
Kennergren, 
B., 
Severinsson, 
E.,  
Brethold, H. 
 
 
 
 

2000 Syftet med denna studie var 
att ta reda på handledarnas 
etiska syn under pågående 
grupp- handledning. 
Ytterligare ville man 
redogöra för de etiska 
normerna som styr 
handledarna under 
grupphandledningen. 

Data insamlades genom ett öppet 
frågeformulär och analyserades. En 
grupp på 18 vårdlärarhandledare 
deltog i studien. 

Denna forskning betonade 3 etiska 
dilemman. Dilemman mellan 
värderingar och verklighet, att vara 
spontan och att använda sig av 
formella strategier samt ta ansvar för 
vårdstuderande och indirekt ansvar för 
patienten under grupphandledningen. 
Detta lyfter fram frågan om 
handledarens moraliska ansvar. Det 
finns flera uppgifter som handledaren 
väntas ta ansvar för. Handledarna skall 
vara engagerade och kunna sätta krav 
enligt studerandes kunskapsnivå under 
handledningen samt skapa ett 
reflekterande utrymme och vara en 
rollmodell för studerande 

Glover, P.A 
 
 
 
 
 
 

2000 Syftet med studien var att 
identifiera tredje årets 
sjuksköterske studerandes 
uppfattning om och 
användning av feedback i 
den kliniska miljön. 

Som datainsamlingsmetod användes 
frågeformulär, kliniska periodens 
dagbok samt intervjuer. 5 
sjukskötarstuderande deltog i studien. 

Studien har visat att feedback är en 
väsentlig del i utbildningen av 
sjukskötare. Att ge en ärlig feedback till 
studerande ses som ett stöd och 
uppmuntran samt stöder dem i deras 
reflektioner i den praktiska miljön. 

  
     
 



 
 

 

 
                     
                                                                                                                                                              Bilaga 1               
Grey, M,. 
Smith, L 

2000 Syftet med studien är att 
undersöka studerandes syn 
på handledaren och om den 
ändras under 
handledningsprocessen. 

Som metod användes Grounded 
Theory. Tio studerande intervjuades 
vid fem tillfällen av sin fem åriga 
utbildning. 

Resultatet visar att studerande ganska 
snabbt förlorar sin idealistiska syn på 
handledaren. Studerande väljer 
ganska snabbt att följa det som 
handledaren anser vara viktigt så att 
det inte inverkar negativt på 
bedömningen av studerande. 

Öhrling, K., 
Hallberg, I. 

2000 Syftet med studien var att 
belysa sjuksköterskans 
upplevelse av 
handledningsprocessen och 
innebörden av handledning i 
svensk kontext. 

En fenomenologisk studie. 17 
sjukskötare från norra Sverige med 
varierande erfarenheter av 
handledning deltog. 

Resultatet av studien visar att man fick 
en ökad förståelse för handledningen 
och sjukskötarstuderandes inlärning i 
klinisk verksamhet. Studerande 
behöver handledarens hjälp och stöd 
under inlärningsprocessen. Meningen 
med handledningen uppfattades som 
att man skall minska studerandes 
hjälplöshet och stöda deras lärande 
under praktiken. Handledarna 
betonade att de behöver ytterligare 
stöd och utvecklande av 
handledarrollen. På basen av resultatet 
kom förslag på att öka lärarnas 
medvetenhet. 
 

 
 
         
 



 
 

 

                                                                                                                                                            Bilaga 1                 
Clouder, L., 
Sellars, J. 
 
 
 
 

2003 Syftet med denna studie var 
att göra en undersökning 
med fysioterapistuderande 
och behöriga 
fysioterapeuter, för att 
kunna bidra till diskussionen 
om den kliniska 
handledningen och 
reflektionen under praktiken 
inom vården och andra 
hälsovårdsområden. 

Som datainsamlingsmetod använde 
man sig av 2 mycket olika delar av 
empiriska forskningar. I den första lyfte 
man fram övervakningens natur och i 
den andra undersökte man 
omfattningen av den praktiska 
reflektionen och den kliniska 
handledningen. 

Man kom fram till att klinisk 
handledning är både nödvändigt och 
fördelaktigt för både studerande och 
professionella grupper. Handledningen 
förbättrar ansvarstagandet och gynnar 
den professionella utvecklingen. 

Landmark, 
S.,Storm 
Hansen, G., 
Bjones, I., 
Bohler, A. 
 
 
 
 

2003 Syftet med denna studie var 
att beskriva faktorer som är 
definierade av sjukskötare 
som har att göra med 
kompetensutvecklingen i 
handledningen. 

En kvalitativ forskning. Data 
insamlades genom att man intervjuade 
20 sjukskötare. 

Slutsatsen av denna studie var att 
handledarna möter utmaningar 
relaterade till didaktik, rollfunktioner 
och organisationssystem i 
handledningen av studerande. 
Handledarna är osäkra på det ansvar 
och krav som förväntas av dem. Man 
kom fram till att det finns ett behov av 
att utveckla ett utbildningsprogram i 
klinisk handledning för 
arbetsplatshandledare. 

Gardner, G., 
Gardner, A., 
Proctor, M. 
 
 
 
 

2004 Syftet var att undersöka 
utbildningens behov av 
vårdpraktik samt att kunna 
använda detta i 
undervisningsplanen. 
 

Kvalitativ forskning. Fyra 
sjuksköterskestuderande deltog i 
studien. 

Resultatet av studien visar att den 
kliniska miljön har en stor betydelse för 
studerande och att en engagerad 
handledare underlättar en målinriktad 
inlärning. 

                             



 
 

 

          Bilaga 1                   
Price, A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2004 Syftet med denna artikel var 
att stödja handledare, att 
hjälpa studerande att kunna 
koppla samman kunskapen 
om kritiskt tänkande och 
reflekterande praktik. 
 
 

Denna artikel har varit föremål för en 
dubbelblind granskning av 
vårdvetenskapliga artiklar. 

Då studeranden skall gå från teoretisk 
undervisning till kliniskt-praxis-baserat 
lärande behöver de hjälp med att 
kombinera erfarenheter, iakttagelser 
och tankar. Studerande bör inte endast 
kunna tolka vårdhandlingen genom 
reflektion utan också kunna koppla 
samman det som upplevts med det 
man sett. Att studerande emellanåt får 
byta lärandemiljö bidrar till en mera 
heltäckande uppfattning av vården.  
 

Lindgren, B., 
Brulin, C., 
Holmlund, K., 
Athlin, E. 
 
 
 
 

2005 Syftet med denna studie var 
att granska 
sjukskötarstuderandes 
uppfattning av klinisk 
grupphandledning enligt en 
modell som används i 
vårdutbildningen. 

Data insamlades genom två olika 
enkäter, 43 vårdstuderande deltog i 
studien under sin kliniska praktik. 

Slutsatsen av denna studie var att 
nästan alla studerande ansåg att 
grupphandledningen varit ett viktigt 
stöd under utbildningen.  Nästan alla 
studerande ansåg att äkthet, 
acceptans, stöd och empati under 
grupp-handledningen var viktigt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
          



 
 

 

                                                                                                                                                            Bilaga1                  
Morgan, R. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 Syftet med studien var att 
undersöka hur en utvald 
vårdstuderandegrupp 
upplevde sin första kliniska 
praktik på ett stort irländskt 
undervisningssjukhus. Man 
undersökte även vilka 
färdigheter som studerande 
lärde sig och av vem. 
 
 
 
 

De som deltog i studien var första årets 
sjuksköterske- studerande. Man 
använde sig av en semistrukturerad 
intervju. Deltagarna valdes ut genom 
ett målmedvetet urval. 

I resultatet framkom det att 
studerandes första kliniska praktik 
plats kan vara avgörande för deras 
fortsatta syn på vården. Handledarna 
kan underlätta studerandes inlärning 
genom att använda sig av olika 
undervisningsmetoder. Det är viktigt för 
studerande att kunna koppla samman 
teori och praktik för att kunna ge 
patienterna så god vård som möjligt. 
 
 

Sharif, F., 
Masoumi, S. 
 
 
 
 
 

2005 Syftet med studien var att 
undersöka studerandes 
erfarenheter av klinisk 
praxis. 

Fokusgruppstudie. Nittio studerande 
deltog i studien. 

Resultatet visar att studerande inte var 
nöjda med den kliniska delen i sin 
utbildning. Studerande upplevde att det 
finns en klyfta mellan teori – praktik. 
De upplevde ångestkänslor på grund 
av inkompetens och brist på 
omvårdnadskunskaper. 

                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                    Bilaga 1                   
Gross 
Forneris, S., 
Peden – 
McAlpine, C. 
 
 
 
 
 
 

2006 Syftet med studien var att 
redogöra för om reflektivt 
lärande hade en betydelse 
under studerandes första 
kliniska praktik. Man ville 
också redogöra för om 
studerandes förmåga att 
använda sig av ett kritiskt 
tänkande. 
 
 
 

En kvalitativ datainsamlingsmetod 
användes. Fallstudie.  

Resultatet visar att det kritiska 
tänkandet får utvecklas i den kliniska 
arbetsmiljön. Det framkommer också 
att den lärande omgivningen har 
betydelse för studerandes reflektiva 
inlärning. 

Johansson, 
I., Holm, A-
K., Lindqvist, 
I., 
Severinsson, 
E. 

2006 Syftet med denna studie var 
att undersöka och beskriva 
vårdhandledarnas syn på 
värderingar av 
vårdstuderande i 
handledningen och hur de 
strävar till att göra dessa 
värderingar synliga. 

Data samlades in genom 
fokusgruppsintervju och analyserades 
genom innehållsanalys. 13 handledare 
deltog i studien. 

I resultatet lyftes fyra viktiga teman 
fram: äkta möte, medvetenhet om den 
egna värdegrunden, bekräftelse och 
relation kännetecknad av lärande och 
stöd. Handledarna beskrev hur de 
strävar till att göra värderingen av 
vårdandet synligt i handledningen. 
Handledarnas roll är präglad av tre 
aspekter; vilja, kunskap och mod. 

                                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                     Bilaga 1                  
Kilcullen, N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006 Syftet med studien var att  
undersöka kliniska 
handledares  
erfarenheter av handledning 
Studien gjordes vid ett stort 
undervisningssjukhus på 
Irland. 
 
 

Studien genomfördes genom 
semistrukturerade intervjuer. Tio 
sjukskötare deltog i studien. 

Resultatet visar att man har goda 
erfarenheter av klinisk handledning. 
Sex stora faktorer framkom i studien: 
positiva aspekter, negativa aspekter, 
faktorer som påverkar den kliniska 
handledningen, stöd, formella system i 
den kliniska handledningen och 
reflektion i grupphandledning. 

Sarajärvi, A., 
Isola, A. 
 

2006 Syftet med studien var att 
beskriva 
sjuksköterskestuderandes 
agerande i vårdarbetet och 
att belysa frågor som berör 
omvårdnad under praktiken. 

Data samlades in genom skriftliga 
arbeten och intervjuer. I studien deltog 
35 sjuksköterskestuderande. All 
insamlad data analyserades genom 
deduktiv innehållsanalys. 

Resultatet visade att vårdarbetet är 
format genom att hjälpa, handleda, 
stöda och samarbeta. Faktorer som 
styr studerande är avdelningens 
funktionsmodell, studerandes 
kunskapsbas, studerandes egen 
uppfattning om omvårdnad samt 
studerandes och patientens 
ömsesidiga förståelse för målen med 
vården. 

           
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                     Bilaga 1                   
    Ju längre studierna framskred, desto 

mer styrde avdelningens 
funktionsmodell studerandes 
agerande. Denna studie visar att 
läroplanen inte fullständigt vägleder 
studerande under praktiken. 
Läroplanen borde utvecklas i 
samarbete med företrädande från 
yrkeslivet, lärare och studerande. På 
detta sätt blir företrädare för arbetslivet 
upplysta om inlärningsmålen och den 
teoretiska kunskapen. 

O´Regan, H., 
Fawcett, T. 

2006 Syftet med denna artikel var 
att uppmuntra till en mer 
kritisk och reflektiv 
granskning av 
sjuksköterskans dagliga 
arbete. 
 

Som metod har man använt sig av en 
teoretisk studie. 

Inom vården har man fokuserat på 
resultat dvs. tidshantering, effektivitet 
och vårdare-patient- relationen. För en 
studerande borde tiden på avdelningen 
ge möjlighet till reflektion som så 
småningom skall leda till yrkes- 
skicklighet, omtänksamhet och 
effektivitet. Den reflektiva processen 
skall hjälpa studerande att 
sammanfläta teori och praktik. 
Reflektionen är en pågående process, 
en resa utan slutmål. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                         Bilaga 1               
Bourbonnais, 
F., Kerr, E. 

2007 Syftet med denna studie var 
att ta till vara personliga 
reflektioner över hur det är 
att vara handledare och att 
identifiera utmaningar som 
följer med handledarrollen. 

Kvalitativ studie, intervjumetod. Åtta 
sjukskötare deltog i studien.  

Resultatet visade att utmaningar för 
rollen var brist på erkännande från 
annan vårdpersonal samt begränsat 
stöd från lärare. Denna studie belyser 
betydelsen av stöd från vårdlärarna 
samt förståelsen från kollegorna för 
den arbetsbörda som handledningen 
för med sig. 

Lowe, M., 
Rappolt, S., 
Jaglal, S., 
Macdonald, 
G. 
 
 
 
 
 
 
 

2007 Syftet med studien var att 
undersöka om reflektion 
används i den teoretiska 
undervisningen. 
 
 
 
 
 

Kvalitativ datainsamlings- metod. 41 
deltog i studien. 

I resultatet framkom det att individuella 
faktorer har en påverkan på hur 
studerande ser på reflektion. Faktorer 
som framkom är studerandes 
motivation, intresse, bakgrund och 
självkännedom.  
Två modeller utvecklades; den ena 
beskrev när reflektionen användes och 
den andra beskrev faktorer som 
påverkar användandet av reflektion. 
Deltagarna använde reflektion före, 
under och efter kursen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                    Bilaga 1                 
Moseley L. 
G., Davies, 
M. 

2007 Syftet med studien var att 
bedöma om handledaren 
hade en positiv eller en 
negativ syn på sin 
handledarroll.   

Metoden som användes var 
Thurstones skala för att bedöma synen 
på handledarrollen. I studien deltog 86 
handledare. 

Resultatet visade att handledarna 
överlag var positivt inställda till 
handledning av studerande. De 
poängterade att organisatoriska 
begränsningar och mellanmänskliga 
relationer påverkar handledningen. 

Brammer, J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008 Syftet med denna studie var 
att förstå hur studerande ser 
på handledare – 
studerande- relationen. 
  

Semistrukturerade individuella 
intervjuer med 24 studerande från tre 
olika årsgrupper vid ett universitet i 
Brisbane. 

Studerande förväntar sig att 
handledaren övervakar och vägleder 
dem för att garantera en trygg praktik. 
Trots övervakning och kontroll finns en 
stor variation på hur handledaren ser 
på studerandes inlärning. Studerande 
utvecklade strategier för att för att få en 
så bra inlärning som möjligt. 

Dowie, I. 2008 Syftet med studien var att 
diskutera teoretisk 
handledning ur vårdlärarens 
synvinkel, karaktären av 
handledningen och göra 
rekommendationer för 
praktiken. 

Som metod har man använt sig av en 
teoretisk studie. 

Teoretisk handledning är viktigt för att 
stöda studerandes utveckling. 
Handledaren måste vara tillräckligt 
förberedd för sin roll som handledare 
och mera regelbunden och reflektiv 
handledning rekommenderas. 
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Löfmark, A., 
Hansebo, G., 
Nilsson, M., 
Törnkvist, L. 
 
 
 
 
 

2008 Syftet var att utvärdera en 
ny handledningsmodell för 
sjukskötarstuderande i 
primärhälsovården i Sverige 
och dokumenteringen av 
studerandes valmöjligheter i 
inlärningen i vårdmiljön. 
 
 
 

238 sjukskötarstuderande deltog i 
undersökningen. Frågeformulär 
delades ut före och efter ibruktagandet 
av den nya handledningsmodellen. 

Utvärderingen av den nya 
handledningsmodellen och möjligheten 
till utbildning inom primärhälsovården 
var positivt betygsatta. Tillämpningen 
av vårdvetenskapen och tiden för 
reflektion rankades lågt. Detta resultat 
är anmärkningsvärt och bör utredas. 

Myall, M., 
Levett-Jones, 
T., Lathlean, 
J. 

2008 Syftet med studien var att 
tydliggöra handledarrollen i 
vårdarbetet. 

Man använde sig av enkäter som 
datainsamlingsmetod. i studien deltog 
vårdstuderande och kliniska 
handledare 

I resultatet framkom glappet som finns 
mellan teori och praktik.  

Ekeberg, M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 Syftet var att utveckla en 
reflektiv handledningsmodell 
för vårdstuderande. Målet 
var att utveckla studerandes 
reflektion och lärande då de 
använder sig av 
handledningsmodellen. 
 
 
 
 
 

Studien pågick under två år och under 
denna tid samlades data in och 
analyserades fenomenologiskt. 
Studerande samlade in 
patientberättelser under den kliniska 
praktiken och tog med dem till 
handledningstillfällen. Berättelserna 
problematiserades och analyserades. 
Man använde sig av en 
vårdvetenskaplig terminologi med syfte 
att framkalla en helhetsbild av teori och 
praktik. 

Resultatet visar att studerande med 
hjälp av modellen hade utvecklat en 
bättre förståelse för patienten och att 
de hade nytta av den teoretiska 
vårdvetenskapen då de utvecklade 
denna förståelse. De hade lärt sig att 
reflektera mera systematiskt och det 
hade blivit mera realistiskt för dem att 
tillämpa det i patientrelationerna. För 
att nå dessa resultat krävs det 
förkunskaper, det är nödvändigt att 
komma till insikt om studerandes 
erfarenheter under 
handledningsprocessen 
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Hodges, B. 2009 Denna artikel undersöker 

faktorer som kan påverka 
förhållandet mellan 
handledare och studerade 
samt försöker ta reda på 
konsekvenserna av detta. 
 
 

Som metod har man använt sig av en 
teoretisk studie. 

Att vara mentor är svårt. Alla som tar 
på sig mentorrollen behöver vara 
förberedda. Faktorer som kan påverka 
negativt på mentorskapet är dålig 
kommunikation, olika förväntningar 
samt brist på förtroende mellan 
handledare och studerande. 
Att genast formulera spelregler och gå 
igenom förväntningar som både 
handledaren och studeranden har kan 
motverka problem. Det bästa är att 
skapa en jämvikt i förhållandet. 
Handledaren och studerande måste ha 
en förståelse för och accepterande av 
varandras egenheter. Med god 
kommunikation, ärlighet och tillit kan 
relationen bli framgångsrik och sund. 
 

Hunink, G., 
Van 
Leeuwen, R., 
Jansen, M., 
Jochemsen, 
H. 
 
 
 

2009 Syftet med denna forskning 
var att utreda hur 
vårdstuderande identifierar 
moraliska aspekter i dagliga 
omvårdnadssituationer och 
om så är, hur hanterar de 
dem? 

Som metod använde man sig av tredje 
och fjärde årets vårdstuderandes 
skriftliga dokument som skrevs för 
handledningssituationernas 
reflekterande diskussioner. Man 
använde sig av kvalitativa och 
kvantitativa analyseringsmetoder.  

Resultatet tyder på att studerande 
sällan identifierar moraliska frågor, 
vilket innebär att det finns för lite 
medveten reflektion och diskussion i 
handledningssituationen för att hantera 
sina erfarenheter under praktiken. 

 
 
 
 



 
 

 

                                                                                                                                                                                                     Bilaga 1                 
Saarikoski, 
M., Kaila, P 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 Syftet med studien var att 
beskriva hur 
sjukskötarstuderande 
upplever den kliniska 
inlärningsmiljön och 
vårdpersonalens 
handledning samt hur 
samarbetet mellan lärare 
och studerande har ändrats 
under en tio års period. 

En CLES (Clinical Learning 
Environment and Supervision)- skala 
har utvecklats i Finland för att utveckla 
kvaliteten på 
handledningsomgivningen och 
handledningen. Empirisk data har 
samlats in genom kvantitativa CLES-
skalan. Erfarenheter av 419 
studerande under åren 1996-1997 och 
549 studerande året 2006 jämfördes. 

Resultatet av denna studie belyser 
innebörden av handledning och ökar 
förståelsen för handledningen av 
sjuksköterskestuderandes lärande i 
klinisk verksamhet. Studerande 
behöver handledarens hjälp och stöd 
under inlärningsprocessen. Meningen 
med handledningen uppfattades som 
att man skall minska studerandes 
hjälplöshet och stöda studerandes 
lärande under praktiken. Handledarna 
betonade behovet av ytterligare stöd för 
handledare samt utvecklandet av rollen 
som handledare. På basen av 
resultaten kom förslag på att öka 
lärarnas medvetenhet om 
värderingarna i sjukvårdens traditioner 
och användning av pedagogiska 
metoder i handledningsprocessen. 
Genom sådana strategier kan en 
ömsesidig utveckling av handledarnas 
och lärarnas kunskaper gynna 
studerandes lärande och utveckling i 
yrkeslivet. 
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Holmlund, K., 
Lindgren, B., 
Athlin, E. 

2010 Syftet med studien var att 
förtydliga vilken situation 
studerande fokuserade sig 
på i grupphandledningen 
och vad handledningen 
betydde för dem under 
deras kliniska praktik. 

Kvalitativ analysmetod med öppna 
enkät frågor användes som metod.  

I resultatet framkommer det att värdet 
av grupphandledning ansågs som ett 
viktigt verktyg för att stödja 
studerandes personliga och 
professionella utveckling. Det var 
uppenbart att studerande har ett sort 
behov av ”bed side”- undervisning. 
 

Holmsen, T. 
L. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 Syftet med studien var att ta 
reda på studerandes 
erfarenheter och 
upplevelser av 
tryggheten/otryggheten i 
den kliniska praktiken. 
 
 
 
 
 

Studien är en kvalitativ undersökning. 
Man har använt sig av individuella 
intervjuer och gruppintervjuer. 
 

Resultatet visar att studerande önskar 
få förutsägbarhet och tillhörighet under 
praktikperioden. De vill bli 
uppmärksammade och tillgodosedda, 
ömsesidiga förväntningar och 
kontinuerliga utvärderingar och tid för 
reflektion. 

Severinsson, 
E., 
Sand, Å. 

2010 Syftet med studien var att 
utvärdera den kliniska 
handledningen och den 
professionella utvecklingen 
hos 
sjuksköterskestuderande 
under deras studietid. 
 

Studien genomfördes genom 
enkätformulär. 147 sjukskötar- 
studerande deltog i undersökningen. 

Resultatet av studien visade att antalet 
handledningstillfällen och 
handledningsmodellen påverkade 
studerandes professionella utveckling. 
Många betydelsefulla samband 
hittades, de flesta relaterades till 
utvecklingen av studerandes 
professionella relationer med sina 
handledare och reflektion över sina 
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    professionella kunskaper. Från 

patientens perspektiv hittades en hög 
växelverkan mellan att bevara 
integriteten och beskydda deltagandet 
av patienten och anhöriga. 
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